
 

1 
Sede legale : piazza Raffaele Cimmino ( palazzo comunale) – 80022 Arzano ( NA ) 

Sede Operativa :  via Ferrara, 28  ( edificio del Comando di Polizia Municipale)  - 80022 Arzano ( NA ) 

Tel. 081.5733828 – fax 081.19555372 

www.artianum,.it  -  e-mail: artianumsrl@libero.it  pec : artianum.srl@pec.it 

 

IL LIQUIDATORE  

(Provincia di Napoli) 

 

DETERMINA N.16. DEL 05.01.2015  

 

 

Oggetto: Affidamento di incarico per la verifica del tracciato di alcune condotte e la ricerca 

di eventuali derivazioni non autorizzate e/o perdite idriche. 

 

 PREMESSO CHE: 

- con determina n° 4 del 11/10/2014 sono state individuate alcune criticità del 

servizio idrico integrato nel Comune di Arzano e si è determinato di procedere 

secondo le linee guida individuate a margine dell’analisi di dette criticità; 

- con determina n° 8 del 25/11/2014, per le motivazioni ivi esposte, si disponeva la 

predisposizione di una procedura di selezione per l’affidamento del servizio di 

mappatura della rete di distribuzione idrica a servizio del Comune di Arzano; 

- i dati relativi al bilancio idrico dell’intera rete di distribuzione idrica attualmente in 

possesso del Gestore della stessa rete indicano un disavanzo significativo tra i 

volumi idrici immessi in rete e quelli fatturati; 

- il disavanzo di cui sopra, fatte le opportune valutazioni, sembra da ascriversi 

principalmente ad una probabile presenza di perdite reali in rete e di derivazioni 

non autorizzate; 

- al fine di ridurre in tempi rapidi detto disavanzo di una aliquota significativa, 

Artianum s.r.l. ha individuato alcune zone del Comune da indagare 

prioritariamente, verificando il tracciato delle condotte a loro servizio per una 

estensione stimata di 10 km; 

 

 CONSIDERATO CHE: 

http://www.artianum,.it/
mailto:artianumsrl@libero.it
mailto:artianum.srl@pec.it


 

2 
Sede legale : piazza Raffaele Cimmino ( palazzo comunale) – 80022 Arzano ( NA ) 

Sede Operativa :  via Ferrara, 28  ( edificio del Comando di Polizia Municipale)  - 80022 Arzano ( NA ) 

Tel. 081.5733828 – fax 081.19555372 

www.artianum,.it  -  e-mail: artianumsrl@libero.it  pec : artianum.srl@pec.it 

 

- si intende perseguire gli obiettivi di risparmio e tutela della risorsa idrica nonché di 

efficientamento e controllo della rete di distribuzione idrica, ivi inclusa la ricerca 

delle perdite reali in rete nonché quella di allacci non autorizzati al fine di 

perseguire i prelievi abusivi per via penale ed amministrativa; 

- a tale scopo si è proceduto ad una verifica informale delle aziende operanti sul 

territorio nazionale esercenti il servizio di mappatura della rete idrica, 

individuando la societa TAE – Trentina Applicazioni Elettroniche s.r.l. , la quale ha 

prodotto un’offerta economica per la definizione della problematica 

 

 RITENUTO  

prioritario ed improcrastinabile di dover procedere alla verifica del tracciato delle condotte a 

servizio di alcune zone del Comune e la ricerca di eventuali derivazioni non autorizzate e/o 

perdite idriche; 

visto l’art. 125 comma 11 del Dlgs. 163/2006; 

 Tutto quanto premesso  

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrale e sostanziale del presente atto e per l’effetto si stabilisce di: 

a) affidare alla Società TAE – Trentina Applicazioni Elettroniche s.r.l. l’incarico di verifica 

del tracciato di alcune condotte, per una estensione di circa 10 km, e la ricerca di 

eventuali derivazioni non autorizzate e/o perdite idriche a fronte di un corrispettivo di € 

8.000,00, da effettuarsi entro 30 gg. Dalla data di accettazione del presente 

affidamento; 

b) definire l’indicazione delle condotte da verificare in sede di consegna dei lavori da 

effettuarsi entro 5 gg. Dall’accettazione dell’incarico; 

c) trasmettere il presente provvedimento al Commissario Straordinario del Comune di 

Arzano. 

 

Il Commissario Liquidatore 

Dr. Michele Scognamiglio 

Arzano lì, 05/01/2015 

 

http://www.artianum,.it/
mailto:artianumsrl@libero.it
mailto:artianum.srl@pec.it

